

7. Show the main causes of Russian Revolution.

रूस की क्रान्ति के प्रमुख कारण बताइये।

8. Write a short note on the rise of Japan in far east.

सुदूर पूर्व में जापान के उत्थान के सम्बन्ध में टिप्पणी लिखिये।

9. What was the 'New Economic Policy' of Lenin?
लेनिन की नवीन आर्थिक नीति क्या थी?

Section-C

खण्ड-स

10. What was the contribution of Bismarck in the unification of Germany?

जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क का क्या योगदान था?

11. Write an essay on New Imperialism.

नवीन साम्राज्यवाद पर एक लेख लिखिये।

12. Describe the progress of Europe in various field the Industrial Revolution period.

औद्योगिक क्रान्ति के काल में यूरोप की विभिन्न क्षेत्रों में प्रगति का वर्णन कीजिये।

13. Describe the causes of First World War.

प्रथम विश्व युद्ध के कारणों का वर्णन कीजिये।

—X—

3. Section 'B' will contain 8(eight) Short Answer Type Questions. Examinees will have to answer any 4(Four) questions. Each question will be of 8(eight) marks and maximum word limit for each answer is 200 words. Maximum marks of this section will be 32 marks.

खण्ड-ब में 8 (आठ) लघुतरीय प्रश्न होंगे परीक्षार्थी को कोई 8(चार) प्रश्न करने होंगे हर प्रश्न 8 (आठ) लघुतरीय अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

Section 'C' will contain 4(four) Long Answer Type Questions and Examinees will have to answer any two questions. Each question will be of 16(Sixteen) marks and maximum word limit for each answer is 500 words. Maximum marks of this section will be 32 marks.

खण्ड-स में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को कोई 2 प्रश्न के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

1. (i) Who was Cavour?
कावूर कौन था?
- (ii) Explain the word-Bolshevik.
बोल्शेविक शब्द को स्पष्ट कीजिये।
- (iii) What do you know about the Triple Alliance.
त्रियुद संघ के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iv) What was Balkan problem?
बाल्कन समस्या क्या थी?

(v) What do you understand by Metternich system?
मेटरनीख व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?

(vi) What was the immediate cause of the First World War?

प्रथम विश्व युद्ध का तात्कालिक कारण क्या था?

(vii) What do you know about the Church?
चर्च के बारे में आप क्या जानते हैं?

(viii) How did Bismarck complete the unification of Germany?
बिस्मार्क ने जर्मनी का एकीकरण कैसे पूरा किया?

Section-B

खण्ड-ब

2. Who was called 'honest broker' of the Berlin Congress and why?
बर्लिन कांग्रेस का ईमानदार दलाल किसे और क्यों कहा जाता है?
3. What do you understand by 'Zollerin'?
'जोलवरिन'(आर्थिक संघ) से आप क्या समझते हैं?
4. What was the contribution of Garibaldi in the unification of Italy?
इटली के एकीकरण में गैरिबाल्डी का क्या योगदान था?
5. What were the provisions of Vienna Congress?
वियना कांग्रेस की मुख्य धाराएँ क्या थीं?
6. What do you know about the 'young Turks Movement'?
युवा तुर्क आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं?